
Пермь, 2022 
 

НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКОЕ, ПРОЕКТНОЕ 

И ПРОИЗВОДСТВЕННОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ 

ПО ПРИРОДООХРАННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

ООО «НЕДРА» 

Регистрационный номер №17 от 30.10.2009г. 

в реестре СРО Союз «РН-Проектирование» 

 

Заказчик: АО «НТЭК» 

  

 

 

 

 

 

 

ТЭЦ-1. РЕКОНСТРУКЦИЯ СИСТЕМЫ 

ПРОМЫШЛЕННЫХ СТОКОВ 

«ПК ТЭЦ-1-О. УОЛБА» 
 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

 

Раздел 7 «Мероприятия по охране окружающей среды» 
 

Часть 1 «Мероприятия по охране окружающей среды» 
    

ТЭЦ-1-СПС-ПК-ООС1 
 

Том 7.1 

 

Изм. № док. Подп. Дата 

    

    

    



 

Пермь, 2022 
 

В
за

м
. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

ат
а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д
л
. 

 
НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКОЕ, ПРОЕКТНОЕ 
[...]
 с последующим вывозом на очистные сооружения 

организации водопроводно-канализационного хозяйства (МУП «КОС»). Объем 

емкостей позволяет осуществить сбор всего объема образующихся в смену хозяй-

ственно-бытовых сточных вод. Вывоз стоков осуществляется ежедневно. 

Стоки биотуалета собираются в накопительном баке, которым укомплекто-

ван биотуалет, с последующим вывозом на очистные сооружения. 

В соответствии с письмом Министерства природных ресурсов и экологии 

РФ от 10 июля 2020 г. № 01-25-27/17203 отнесение жидких фракций, выкачивае-

мых из выгребных ям, к сточным водам или отходам зависит от способа их уда-

ления. 

В случае если жидкие фракции, выкачиваемые из выгребных ям, удаляются 

путем очистки на очистных сооружениях с последующим направлением в систе-

му оборотного водоснабжения или сбросом в водные объекты, их следует считать 

сточными водами, и обращение с ними будет регулироваться нормами водного 

законодательства. 

В случае если такие фракции удаляются иным способом, исключающим их 

сброс в водные объекты или направление в систему оборотного водоснабжения, 

такие стоки не подпадают под определение сточных вод в терминологии Водного 

кодекса Российской Федерации и Закона № 416-ФЗ и их следует считать жидкими 

отходами, дальнейшее обращение с которыми должно осуществляться в соответ-

ствии с нормами Закона № 89-ФЗ. 

Проектной документацией предусматривается вывоз всех хозяйственно-

бытовых сточных вод на очистные сооружения. Таким образом, в понимании 

письма Министерства природных ресурсов и экологии РФ от 10 июля 2020 г. 



 

 

40 
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

  

П
о
д

п
. 

и
 д

ат
а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д
л
. 

1
0
6

9
5
-О

О
С

1
 

      

   

      

      

           

ТЭЦ-1-СПС-ПК-ООС1 
Лист 

           
38 Изм. Кол.уч Лист №док. Подпись Дата 

№ 01-25-27/17203, данные жидкие фракции считаются сточными водами и обра-

щение с ними регулируется нормами водного законодательства, т.к. данные хо-

зяйственно-бытовые сточные воды удаляются путем очистки на очистных соору-

жениях с последующим направлением в систему оборотного водоснабжения или 

сбросом в водные объекты. 

Производственные нужды  

Проектом предусмотрено проведение испытаний проектируемых трубопро-

водов гидравлическим способом. Для проведения гидравлических испытаний ис-

пользуется существующие водоводы на территории предприятия. 

Объем воды на технологические нужды, согласно т. 6 ТЭЦ-1-СПС-ПК-

ПОС, составляет 520,610 м
3
. 

Вода после промывки и испытания трубопроводов вывозится автотранспор-

том на очистные сооружения МУП «КОС», г. Норильск. 

2.3.2 Эксплуатация проектируемых объектов 

Данным проектом предусматривается строительство системы сбора дожде-

вых стоков с территории пиковой котельной (ПК) ТЭЦ-1 и установка очистных 

сооружений для очистки производственно-дождевых стоков до показателей каче-

ства воды согласно Приказа от 13 декабря 2016 г. № 552 «Об утверждении норма-

тивов качества воды водных объектов рыбохозяйственного значения, в том числе 

нормативов предельно допустимых концентраций вредных веществ в водах вод-

ных объектов рыбохозяйственного значения». 

Стоки от котельной расходом 50-150 м
3
/ч и дождевые стоки с площадки ПК 

поступают в проектируемую канализационную емкость V=16 м
3
 заводского изго-

товления. Емкость оборудована полупогружными насосами типа ВНД (или ана-

лог) с рабочей точкой 150 м
3
/ч напором 0,5 МПа (2 шт.) для откачки стоков в ре-

зервуар-усреднитель объемом 500 м
3
, в котором осуществляется их непрерывное 

перемешивание и выравнивание пиковых сбросов. 

В ёмкости и резервуаре-усреднителе замер уровня стоков производится по-

казывающим уровнемером и датчиком уровня. 

Из усреднителя стоки поступают в блок локальных очистных сооружений. 

После очистки вода по двум трубопроводам диаметром 159 мм отводится в суще-

ствующие трубопроводы оборотного водоснабжения ТЭЦ-1 диаметрами 1700 мм 

(2 шт.). 

В случае аварии на резервуаре перекрываются задвижки на входе и выходе 

из резервуара, производственные стоки расходом 50 м3/час из канализационной 

емкости поступают по обводной линии в блок локальных очистных сооружений. 

Поступление дождевых стоков в канализационную емкость на момент аварии 

приостанавливается путем закрытия задвижки в колодце 1. Сброс с котлов и тру-

бопроводов в момент аварии на резервуаре не производится.  

Дождевые стоки  

Сбор дождевых поверхностных стоков предусмотрен по проектируемым 

железобетонным лоткам с дальнейшим отводом в закрытую сеть дождевой кана-

лизации. Присоединение лотка к закрытой сети предусмотрено через многосекци-



 

 

41 
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

  

П
о
д

п
. 

и
 д

ат
а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д
л
. 

1
0
6

9
5
-О

О
С

1
 

      

   

      

      

           

ТЭЦ-1-СПС-ПК-ООС1 
Лист 

           
39 Изм. Кол.уч Лист №док. Подпись Дата 

онные пескоуловители. В пескоуловителях установлены корзины, которые пред-

назначены для сбора взвешенных осадков (песка, ила, мелких камушков и проче-

го мусора, который смог проникнуть сквозь защитную дренажную решетку) и 

быстрой очистки пескоуловителя для дальнейшего эффективного функциониро-

вания системы поверхностного водоотвода. 

Основными примесями, находящимися в поверхностном стоке с территории 

предприятия 1 группы, являются нефтепродукты и взвешенные вещества, значи-

тельная часть которых находится в грубодисперсном виде. 

Средняя концентрация загрязнений в поверхностных (дождевых и талых) 

стоках принята согласно таблице 15 СП 32.13330.2018: 

– для дождевого стока: 

взвешенные вещества – 800 мг/дм
3
; 

БПК5 – 120 мгО2/дм
3
; 

ХПК – 400 мгО2/дм
3
; 

нефтепродукты – 18 мг/дм
3
. 

– для талого стока: 

взвешенные вещества – 3000 мг/дм
3
; 

БПК5 – 120 мгО2/дм
3
; 

ХПК – 1000 мгО2/дм
3
; 

нефтепродукты – 20 мг/дм
3
. 

Максимальный суточный объем производственно-дождевых сточных вод, 

согласно расчету, выполненному в т. 4.5.3 ТЭЦ-1-СПС-ПК-ИЛО.ИОС3, составля-

ет 28,8 м
3
/сутки. 

Среднегодовой объем поверхностных вод, согласно расчету, выполненному 

в т. 4.5.3 ТЭЦ-1-СПС-ПК-ИЛО.ИОС3, составляет 2333,6 м
3
/год. 

Производственные стоки  

К основным источникам образования промышленных стоков производ-

ственного корпуса ПК ТЭЦ-1 относятся: 

– технологические сточные воды основного и вспомогательного оборудо-

вания (водогрейные котлы, система охлаждения подшипников насосного и ком-

прессорного оборудования); 

– дренажные стоки вентиляционных установок; 

– протечки и потери в цикле сетевых и котловых трубопроводов ПК; 

– смывы с отметок основного здания ПК. 

Оборудование Пиковой котельной ТЭЦ-1 работает только во время отопи-

тельного периода, который составляет 10 месяцев в году. В остальное время обо-

рудование останавливается и опорожняется. 

Постоянный непрерывный средний расход составляет 50 м3/ч и складыва-

ется от сброса воды, идущей на охлаждение насосного оборудования, охлаждение 

пробоотборных точек, сальниковых протечек. 

Сброс воды с котлов производится до 12 раз за отопительный период. Объ-

ем сбрасываемой воды с одного котла 52 м
3
. Всего котлов 6 шт. Каждый сбрасы-

вается по 2 раза за отопительный период. 



 

 

42 
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

  

П
о
д

п
. 

и
 д

ат
а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д
л
. 

1
0
6

9
5
-О

О
С

1
 

      

   

      

      

           

ТЭЦ-1-СПС-ПК-ООС1 
Лист 

           
40 Изм. Кол.уч Лист №док. Подпись Дата 

Максимальный сброс при окончании отопительного периода или вывода в 

ремонт складывается из опорожнения котлов (6 шт.) и трубопроводов. Общий 

объем сбрасываемой воды с трубопроводов Пиковой котельной ТЭЦ-1 составляет 

432 м
3
. 

Состав и свойства производственных сточных вод, подаваемых на очистку, 

приведены в таблице 4.15 т.7.2 ООС2 (согласно т. 4.5.3 ТЭЦ-1-СПС-ПК-

ИЛО.ИОС3). 

Технология очистки производственно -дождевых сточных вод  

Производственно-дождевые сточные воды от резервуара-усреднителя 

V=500 м
3
 подаются в блок ЛОС для физико-химической очистки. 

Контроль расхода входящих стоков осуществляется расходомерами. 

Перед подачей во флотаторы стоки проходят реагентную обработку: 

– раствором комплексообразователя для удаления из стоков тяжелых ме-

таллов; 

– раствором коагулянта для коагуляции коллоидных и мелкодисперсных 

загрязнений; 

– раствором флокулянта для укрупнения скоагулированных взвешенных 

веществ. 

Для приготовления растворов флокулянта, коагулянта, комплексообразова-

теля и промывки оборудования используется вода после очистки в ЛОС. Требуе-

мый расход воды не более 17 м
3
/сутки. 

После стадии реагентной обработки стоки подаются на стадию напорной 

фильтрации. На данной стадии используются два параллельно расположенных 

флотатора производительностью до 50 м
3
/час каждый. Происходит очистка сточ-

ных вод от взвешенных веществ, нефтепродуктов, ПАВ и других нерастворимых 

соединений. 

После очистки осветленные стоки подаются в блоки механической и сорб-

ционной фильтрации. 

В блоке механической фильтрации процесс удаления механических приме-

сей осуществляется на напорных фильтрах-осветлителях. 

Фильтрация производится через кварцевый песок, поддерживающий слой – 

гравий. Фильтрация воды осуществляется сверху вниз. 

Фильтрат из механических фильтров поступает на напорные сорбционные 

фильтры, где происходит финишная очистка от нефтепродуктов и органических 

загрязнений. В качестве сорбционной загрузки используется активированный 

уголь, либо аналогичный сорбент, а в качестве поддерживающего слоя – гравий. 

Фильтрат сорбционного напорного фильтра под остаточным напором пода-

ется на установку обеззараживания (ультрафиолет). Очищенная и обеззараженная 

вода отводится на сброс из установки. Контроль расхода отводящихся очищенных 

стоков осуществляется расходомерами. 

По мере загрязнения фильтрующей загрузки фильтров предусмотрена об-

ратноточная промывка очищенной водой ориентировочно 1 раз в неделю. 

В ходе работы и промывки установки очистки стоков образуется шлам, пе-

риодичность отвода которого определяется качеством исходных стоков. Шлам 



 

 

43 
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

  

П
о
д

п
. 

и
 д

ат
а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д
л
. 

1
0
6

9
5
-О

О
С

1
 

      

   

      

      

           

ТЭЦ-1-СПС-ПК-ООС1 
Лист 

           
41 Изм. Кол.уч Лист №док. Подпись Дата 

подается в блок обезвоживания осадка. В нем происходит разделения шлама на 

жидкую фазу (фугат) и твердую (кек). 

Суточный объем кека 1,58 м
3
 влажностью порядка 80-85 % из блока обез-

воживания по транспортеру подается в контейнер (скип), установленный на пло-

щадке под навесом для хранения. Вывоз кека спецавтотехникой на утилизацию 

предусматривается специализированной организацией. 

Очищенный фугат и дренаж от промывки оборудования по проектируемому 

трубопроводу дренажа подаются в голову процесса – проектируемый резервуар-

усреднитель V=500 м
3
. 

Блок локальных очистных сооружений  

Локальные очистные сооружения предназначены для очистки производ-

ственно-дождевых стоков до показателей качества воды согласно Приказу от 13 

декабря 2016 г. № 552 «Об утверждении нормативов качества воды водных объ-

ектов рыбохозяйственного значения, в том числе нормативов предельно допусти-

мых концентраций вредных веществ в водах водных объектов рыбохозяйственно-

го значения». Очищенные стоки отводятся в существующие трубопроводы обо-

ротного водоснабжения ТЭЦ-1 диаметрами 1700 мм (2 шт.). 

Режим работы локальных очистных сооружений – непрерывный, круглосу-

точный, круглогодичный. 

Сооружения поставляются в блочно-модульном исполнении в полной за-

водской готовности. 

Состав установки блока локальных очистных сооружений: 

– Блок приготовления и дозирования реагентов (стадия реагентной обра-

ботки); 

– Флотатор напорный (стадия напорной флотации); 

– Блок подачи осветленной воды; 

– Блок приготовления и дозирования окислителя; 

– Блок механической фильтрации; 

– Блок сорбционной фильтрации; 

– Блок обеззараживания; 

– Блок промывки фильтров; 

– Блок использования очищенных стоков для приготовления реагентов; 

– Блок приема и гашения флотопены; 

– Блок обезвоживания осадка; 

– Комплект межблочных трубопроводов и запорно-регулирующей армату-

ры; 

– Узлы учета сточных вод. 

Показатели стоков и характеристика ЛОС приведены в таблицах 2.13-2.16 

(для веществ, концентрация которых в сточных водах превышает ПДК для воды 

водных объектов рыбохозяйственного значения). 

 



 

 
 

И
зм

. 

  

К
о
л
.у

ч
 

  

Л
и

ст 

  

№
 д

о
к 

  

П
о
д
п

и
сь 

  

Д
ата 

  

Т
Э

Ц
-1

-С
П

С
-П

К
-О

О
С

1
 

4
2

 

Л
и

ст
 

Инв.№ подл. Подп. и дата Взам. инв.№ 

10695-ООС1    

       

       

       

4
4

 

Ф
о
р
м

ат А
4
 

Таблица 2.13 – Показатели состава и свойств сточных вод  

Производство, 

цех, корпус 

Расход сточных 

вод, м
3
/сут 

Температура, 
о
С 

Загрязняющее вещество 
Концентра-

ция, мг/л 

Кол-во загрязняющих 

веществ, кг/сут. 

Режим отведения 

сточных вод 

Место отведения 

сточных вод 

ПК ТЭЦ-1 50,000 - 

Взвешенные вещества 124,000 6,200 

Непрерывный, 
круглосуточно 

Локальные 

очистные соору-

жения 

Нефтепродукты 21,500 1,075 

Цинк (Zn) 0,0134 0,001 

Нитрит-ион (NO2-) 0,108 0,005 

ХПК 141,000 7,050 

БПК5 7,500 0,375 

Анионные синтетические ПАВ 0,191 0,010 

Сульфид-ион (S2-) 0,510 0,026 

Марганец (Mn) 0,0237 0,001 

Поверхностный 
сток 

28,800 - 

Взвешенные вещества 3000 86,4 

Неравномерно 

Локальные 

очистные соору-

жения 

Биохимическое потребление кис-

лорода (БПК5) 
120 3,456 

Химическое потребление кисло-

рода (ХПК) 
1000 28,8 

Нефтепродукты 20 0,576 

Таблица 2.14 – Краткая характеристика применяемых методов очистки сточных вод, проектируемых очистных 

сооружений (ОС), величины остаточного загрязнения сточных вод  

Наименование 
очистных со-

оружений, уста-

новок 

Метод очист-

ки сточных 
вод 

Расход сточ-

ных вод на 

очистных со-
оружениях, 

м
3
/сут 

Загрязняющие 

вещества в сточ-
ных водах 

Кол-во загрязня-
ющих веществ, 

поступающих на 

ОС, кг/сут. 

Концентрация 
загрязняющих 

веществ до 

очистки, мг/л 

Концентрация 
загрязняющих 

веществ после 

очистки, мг/л 

Эффектив-

ность ОС 

Кол-во загрязняю-
щих веществ в воде 

после очистки сточ-

ных вод, кг/сут. 

Локальные 

очистные со-
оружения 

физико-

химический 
50,000 

Взвешенные ве-

щества 
6,200 124 5,25* 95,77 0,263 

Нефтепродукты 1,075 21,5 0,05 99,77 0,003 

Цинк (Zn) 0,001 0,0134 0,01 25,37 0,001 

Нитрит-ион 

(NO2-) 
0,005 0,108 0,08 25,93 0,004 

ХПК 7,050 141 15* 89,36 0,750 

БПК5 0,375 7,5 2,1 72,00 0,105 

Анионные синте-

тическиеПАВ 
0,010 0,191 0,1 47,64 0,005 

Сульфид-ион(S2-) 0,026 0,51 0,005 99,02 0,000 



 

 
 

И
зм

. 

  

К
о
л
.у

ч
 

  

Л
и

ст 

  

№
 д

о
к 

  

П
о
д
п

и
сь 

  

Д
ата 

  

Т
Э

Ц
-1

-С
П

С
-П

К
-О

О
С

1
 

4
3

 

Л
и

ст
 

Инв.№ подл. Подп. и дата Взам. инв.№ 

10695-ООС1    

       

       

       

4
5

 

Ф
о
р
м

ат А
4
 

Наименование 

очистных со-

оружений, уста-
новок 

Метод очист-
ки сточных 

вод 

Расход сточ-

ных вод на 
очистных со-

оружениях, 

м
3
/сут 

Загрязняющие 
вещества в сточ-

ных водах 

Кол-во загрязня-

ющих веществ, 

поступающих на 
ОС, кг/сут. 

Концентрация 

загрязняющих 

веществ до 
очистки, мг/л 

Концентрация 

загрязняющих 

веществ после 
очистки, мг/л 

Эффектив-

ность ОС 

Кол-во загрязняю-

щих веществ в воде 

после очистки сточ-
ных вод, кг/сут. 

Марганец (Mn) 0,001 0,0237 0,01 57,81 0,001 

Локальные 
очистные со-

оружения 

физико-

химический 
28,8 

Взвешенные ве-

щества 
86,400 3000 5,25* 99,83 0,1512 

Биохимическое 

потребление кис-
лорода (БПК5) 

3,456 120 2,1 98,25 0,060 

Химическое по-

требление кисло-
рода (ХПК) 

28,800 1000 15* 98,50 0,432 

Нефтепродукты 0,576 20 0,05 99,75 0,001 
* – приняты согласно Решения о  предоставлении водного объекта в пользование (в связи с отсутствием для данных показателей нормативов качества воды водных объ-

ектов рыбохозяйственного значения) 

Таблица 2.15 –Характеристика проектируемых очистных сооружений  